Rua Visconde de Nácar, 1440 | Centro | Curitiba | Paraná | 80410-201
Página 1 de 2

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 17/2024

ADM/E-Protocolo: 040/2025 – 24.625.812-0

Modalidade: Dispensa nº 21/2024

Contratada: Qualiinfo Informática Ltda
CNPJ/MF nº 04.009.266/0001-56

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de
impressoras, em regime de comodato

Valor global
atualizado/reajustado:

R$ 9.574,80

Vigência do contrato: Início: 01/10/2025 Término: 01/10/2026

INVEST PARANÁ, serviço social autônomo, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.269.926/0001-80, com sede na Rua Comendador Araújo, 652, 2º
andar, sala 21, Batel, Curitiba, PR, CEP: 80420-063, neste ato representado pelo seu
Diretor-Presidente, José Eduardo Bekin, inscrito no CPF/MF sob o nº 099.429.538-33,
vem, através deste instrumento, apostilar o Contrato n° 17/2024, doravante
denominado Contrato Originário, celebrado com a empresa QUALIINFO INFORMÁTICA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.009.266/0001-
56, com sede na Rua Maestro Francisco Antonello, nº 1.036, CEP 81.030-100, Curitiba,
Paraná.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão de reajuste

contratual, pelo Índice de Custo de Tecnologia da Informação ICTI (IPEA), conforme

previsto na Cláusula Sétima do Contrato Originário.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 136 da Lei Federal nº
14.133/2021 e no art. 170, §6º, do Decreto Estadual nº 10.086/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO APOSTILAMENTO

3.1. O percentual de reajuste será de 5,26% (cinco vírgula vinte e seis por cento),
fazendo com que o valor do contrato passe de R$ 758,00 (setecentos e cinquenta e oito)
mensal e R$ 9.096,00 (nove mil, noventa e seis reais) anual, conforme previsto no
contrato 017/2024  para  R$ 797,90 (setecentos e noventa e sete reais e noventa
centavos) mensal e R$ 9.574,80 (nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta
centavos) anual, conforme aplicação do índice de reajuste.

62
27

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Qualiinfo Informatica Ltda - Assinante: XXX.400.629-XX em 24/09/2025 10:51. Inserido ao protocolo 24.625.812-0 por:
Alceu Albino Von Der Osten Neto em: 24/09/2025 13:34.  Demais assinaturas na folha 63a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 860290465ce5a0f04a0d0550659db275.

Rua Visconde de Nácar, 1440 | Centro | Curitiba | Paraná | 80410-201
Página 2 de 2

4. CLÁUSULA QUARTA: ATUALIZAÇÃO DO ENDEREÇO

4.1. Em razão da mudança de endereço da sede da Invest Paraná, o local de entrega

dos equipamentos e prestação de assistência passa a ser a Rua Visconde de Nacar, 1440,

15º andar, Centro, CEP: 80410-201, Curitiba, Paraná.

5. CLÁUSULA QUINTA: DA PRODUÇÃO DE EFEITOS

5.1. O presente Termo de Apostilamento passa a produzir efeitos financeiros a partir
da data de sua assinatura.

6. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato originário.

Curitiba, 23 de setembro de 2025.

José Eduardo Bekin
Diretor Presidente

Invest Paraná

Roberval Augusto Kammers
Sócio Gerente

Qualiinfo Informática Ltda

Paulo Alexsandro Morva Martins

CPF: 913.016.619-53

Alceu A. von der Osten Neto

CPF: 050.244.319-79

________________________   ________________________

Gestor do Contrato     Fiscal do Contrato
Nome       Nome

63
27

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Qualiinfo Informatica Ltda - Assinante: XXX.400.629-XX em 24/09/2025 10:51. Inserido ao protocolo 24.625.812-0 por:
Alceu Albino Von Der Osten Neto em: 24/09/2025 13:34.  Demais assinaturas na folha 63a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 860290465ce5a0f04a0d0550659db275.

QUALIINFO
INFORMATICA
LTDA:040092660
00156

Assinado de forma digital
por QUALIINFO
INFORMATICA
LTDA:04009266000156
Dados: 2025.09.24
10:51:20 -03'00'

63a
27

Documento: TermodeApostilamento_ReajusteQUALIINFO.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Qualiinfo Informatica Ltda - Assinante: XXX.400.629-XX em 24/09/2025 10:51.

Assinatura Avançada realizada por: Alceu Albino Von Der Osten Neto (XXX.244.319-XX) em 24/09/2025 13:34 Local: INVEST PARANA/DAF, Paulo
Alexsandro Morva Martins (XXX.016.619-XX) em 24/09/2025 13:36 Local: INVEST PARANA/DAF, José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em
24/09/2025 16:23 Local: INVEST PARANA/DP.

Assinatura Simples realizada por: Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 24/09/2025 14:10 Local: INVEST PARANA/DJ.

Inserido ao protocolo 24.625.812-0 por: Alceu Albino Von Der Osten Neto em: 24/09/2025 13:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
860290465ce5a0f04a0d0550659db275.

52 6ª feira | 26/Set/2025 - Edição nº 11984

www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o  Decreto

Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução SEAP N° 3468/2023. Cascavel,

25/09/2025.

 129567/2025

UNIOESTE - de Marechal Cândido Rondon – ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 1270/2025-GMS
(91041/2025-ComprasGov) e- Protocolo nº 24.480.171-4/2025. Objeto:
“Aquisição de equipamento e material para atender a demanda do Convênio nº

341/2022, celebrado entre a Unioeste e a Fundação Araucária, referente ao

projeto intitulado Efeito da Bioturbação na Distribuição de Sílica Fitogênica em

Solos: Impactos nos Estudos de Reconstituição Paleoambiental”, em favor das

empresas: Nova Soluções Ltda, inscrito no CNPJ sob o n.º 57.027.920/0001-10,

vencedora do Lote 1 no valor total de R$ 7.009,50 e Qualy Comercial Ltda,

incrito no CNPJ nº 11.301.724/0001-91, vencedora do Lote 01 no valor total de
R$ 900,00 e Lote 02 no valor total de R$ 1.260,00. Autorizo a que se proceda a

despesa conforme a necessidade. Marechal Cândido Rondon, 25/09/2025.

Emerson Fey. Diretor Geral de

 129653/2025

Empresas Públicas

APPA

7

3 030-2022

:
- E

O presente termo aditivo tem como objeto a supressão de
quantitativo presente no contrato nº 030/2022-APPA.

O valor que representa a supressão previsto na cláusula
segunda, corresponde ao montante de R$ 69.374,55 (Sessenta e nove
mil, trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e
representa o percentual de 1,26% do valor global do contrato, conforme
cálculos e justificativas constantes do protocolo nº 24.142.106-6, o qual é
parte integrante do presente termo, independentemente de sua
transcrição.

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
: 06/08/2025

24.142.106-6
: 17/09/2025

Paranaguá,17 de setembro de 2025.

D

129368/2025

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
      AVISO DE LEILÃO PÚBLICO DE BENS CONSIDERADOS

INSERVÍVEIS
LEILÃO Nº 02/2025

Protocolo: 24.121.060-0

Objeto: Leilão público para alienação de bens considerados inservíveis,
classificados como ociosos e pertencentes ao patrimônio da Administração dos

Portos de Paranaguá e Antonina – APPA, sucatas ferrosas decorrentes do
desmonte da antiga transportadora de fertilizantes do corredor de importação,
de acordo com edital e seus anexos.

Data do Leilão: 20/10/2025 a partir das 9:00 horas, lance mínimo
R$ 42.450,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Realização do Leilão: Portal de leilões http://www.alleiloes.com.br/
Leiloeiro: Alex Sandro Vieira Felix (43) 99944-88-84.

Visita técnica agendamento email: gustavow.fanha@appa.pr.gov.br (41)
3420-13-00.

Paranaguá, 25 de setembro de 2025.
Comissão Permanente de Desincorporação e Alienação (CPDA)

Portaria nº 180/2024

 129595/2025

TECPAR

                      INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ

RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público que o Pregão
Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de

Equipamento Automatizado para Leitura de Placas Microbiológicas. Empresa:
Hexis Cientifica Ltda. Lote: 01- R$101.800,00, melhores informações através
do site: www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 26 de setembro de 2025.                                        Pregoeiro

129522/2025

                      INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO PARCIAL – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas na constituição
de parceria estratégica, com transferência de tecnologia para realização de
novos negócios e fornecimento de serviços na área de tecnologia digital e

de parceria estratégica, com transferência de tecnologia para realização de
novos negócios e fornecimento de serviços na área de tecnologia digital e
tecnologia da informação. Empresa Credenciada:  VETRII LTDA.
Curitiba, 24 de setembro de 2025.  Diretoria Executiva

Extrato – Protocolo 23.121.848-3
Termo de Doação que celebram o Tecpar e a Universidade Estadual de
Ponta Grossa, dos bens móveis adquiridos pelo Termo de Cooperação
001/2019.
Curitiba, 19 de setembro de 2025.
Eduardo Marafon Silva- Diretor-Presidente – Tecpar
Miguel Sanches Neto – Reitor -UEPG

Extrato – Protocolo 20.477.894-9
3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 03/2023, entre
Tecpar e Fundação Araucária.
Objeto: Prorrogação de vigência até 31/12/2026, de cessão, com anuência,
da funcionária Rosana Malheiros Gaertner para prestar serviços na
Fundação Araucária. Curitiba, 22 de setembro de 2025.
Eduardo Marafon Silva– Tecpar
Ramiro Wahrhaftig – Fundação Araucária

 129568/2025

Serviço Social Autônomo

INVEST PARANÁ

INVEST PARANÁ

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

017/2024

PROCESSO nº: ADM 040/2025 - e-protocolo: 24.625.812-0
DISPENSA: nº 021/2024
CONTRATANTE: Invest Paraná, CNPJ: 17.269.926/0001-80
CONTRATADA: Qualiinfo Informática Ltda-ME
CNPJ: 04.009.266/0001-56
VIGÊNCIA: 01/10/2025 até 01/10/2026
OBJETO: Concessão de reajuste contratual, pelo ICTI (IPEA),
conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato originário.
VALOR: R$ 9.574,80 (nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e
oitenta centavos).
ASSINATURA: José Eduardo Bekin, Diretor-Presidente, em 24 de
setembro de 2025.

129411/2025

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato n° 19/2023

CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA      PROTOCOLO: 24.155.188-1
CONTRATADA: UNIVERSIDADE LIVRE PARA A EFICIÊNCIA HUMANA
– UNILEHU
OBJETO: Prorrogação e repactuação contratual da prestação de serviços continuados
de higienização e digitalização de documentos, com dedicação exclusiva de mão
de obra.
VIGÊNCIA: 26/09/2025 à 25/09/2026.           VALOR MENSAL: R$ 62.760,34

Curitiba, 26 de setembro de 2025.

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

129211/2025

SIMEPAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0132025
CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do
Paraná-SIMEPAR, CONTRATADA: FBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 0132025 o
acréscimo do objeto contratual com respectivo aumento de seu valor, com